

نام:	تاریخ امتحان 1401/10/22	محل مهر مدرسه:	نمره:
نام خانوادگی:	آزمون فلسفه دوازدهم انسانی	نوبت امتحان: دی ماه 1401	
نام پدر:		بارم: 20	
ردیف	«قدر لحظه ها را بدان زمانی می رسد که تو دیگر قادر نیستی بگویی جبران می کنم» بارم		
1	2.25 صحیح یا غلط بودن عبارات زیر را مشخص کنید:		
	<p>الف) آنچه به معلول ضرورت وجود می دهد، علت تامه است ( )</p> <p>ب) چند خدایی که ارسطو از آن یاد کرده است، شکل دیگری از همان کفر و بی خدایی است ( )</p> <p>ج) حمل "سه ضلعی" بر مثلث یک حمل ضروری است و به دلیل نیاز دارد ( )</p> <p>د) افلاطون تلاش می کند خداوند (مثال خیر) را در جایگاهی قرار دهد که هیچ موجود دیگری نمی تواند به آن جایگاه برسد. ( )</p> <p>ه) همه اشیاء جهان واجب الوجود بالذات هستند که از واجب الوجود بالغير نشأت میگیرند. ( )</p> <p>و) تخلف ناپذیری نظام هستی نتیجه ی اصل علیت است. ( )</p> <p>ز) فیلسوفان تجربه گرا می گویند که اصل سنخیت مانند خود اصل علیت یک اصل عقلی است ( )</p> <p>خ) ابن سینا توصیفی مبتنی بر عشق از رابطه خدا و جهان و انسان ارائه میکند. ( )</p> <p>ر) علت ناقصه شرط لازم اما ناکافی برای وجود معلول است ( )</p>		
2	2.25 جاهای خالی را با عبارات درست و مناسب تکمیل نمایید:		
	<p>الف) از دیدگاه ملاصدرا همه موجودات و واقعیات جهان، عین «وابستگی» و «نیاز به غیر» سراسر وجود آنها را فرا گرفته است، وی این وابسته بودن و نیازمندی را می نامد.</p> <p>ب) انسان در هر چیزی که مشاهده میکند، دو جنبه می باید؛ و</p> <p>ج) کانت ضرورت وجود خدا را از طریق اثبات کرده است.</p> <p>د) دیوید هیوم که اساساً تجربه گراست، امکان معرفت از طریق و بدون را رد کرده است</p> <p>ه) یکی از نتایج اصل این است که انسان به ارتباط و پیوستگی میان هر شی و منشا آن پی می برد</p> <p>و) یکی از فیلسوفان بزرگ اروپا به نام اصل مغایرت وجود و ماهیت ابن سینا را در اروپا گسترش داد.</p> <p>زرا ابداع کننده خدانشناسی فلسفی می دانند.</p>		
3	2 تعیین کنید که هر یک از موارد زیر عقیده چه شخص یا اشخاصی بوده است یک مورد اضافه است (هیوم، کرکگور، کاتینگهام، فلاسفه مسلمان، دکارت)		
	<p>الف) قبول خداوند، زندگی ما را در بستری قرار میدهد که آن را با ارزش و با اهمیت می سازد ( )</p> <p>ب) بر اثر تکرار مشاهده و توالی و پشت سر هم آمدن پدیده ها رابطه ی ضروری علیت بین آنها در ذهن ما تداعی می شود. ( )</p> <p>ج) انسان بر اساس اصل «امتناع اجتماع نقیضین» متوجه می شود که حوادث خود به خود رخ نمی دهند و دارای علل و عوامل هستند و آن علل را می توان از طریق عقل پیدا کرد. ( )</p> <p>د) ایمان هدیه ای الهی است ( )</p>		
4	1 رابطه ی هر یک از مفاهیم زیر را با محمول وجود تعیین نمایید. (واجب، ممکن، ممتنع)		
	<p>الف) شریک خداوند: ب) دریای جیوه:</p> <p>ج) انسان: د) خداوند متعال:</p>		

	5	مفاهیم و اصطلاحات زیر را تعریف کنید؟
1	(الف)	علت تامه؟
0.75	(ب)	واجب الوجود بالذات؟
0.5	(ج)	رابطه علیت؟
0.5	(د)	آپولون؟
	6	به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید:
0.5	الف	یکی از معانی اتفاق را بنویسید؟
0.75	(ب)	مقصود از این سخن «معلول» با قطع نظر از علت امکان ذاتی دارد چیست؟
1	(ج)	بر اساس معنای دوم اتفاق، انکار اصل سنخیت چه تبعات و پیامدهایی برای انسان میتواند داشته باشد؟
0.5	(د)	برهان فارابی برای اثبات وجود خداوند بر چه اصلی مبتنی است؟
0.5	(ه)	کدام فلاسفه از تجربه های معنوی درونی و عشق و عرفان برای اثبات خداوند استفاده کردند؟
	7	به سوالات زیر پاسخ تشریحی و کامل دهید.
1.5	(الف)	بنا بر نظر فیلسوفان مسلمان، انسان با پذیرش وجود خداوند با صفاتی که دارد می تواند به معیارهای زندگی معنادار دست یابد؛ پنج معیار زندگی معنادار را نام ببرید؟
1	(ب)	توضیح دهید که رابطه علیت با سایر روابطی که میان موجودات برقرار است چه تفاوتی دارد؟
1	(ج)	دکارت، فیلسوف عقل گرای قرن هفدهم برای اثبات وجود خداوند چه استدلالی را بیان میکند؟ (دو مقدمه و یک نتیجه)
1.5	(د)	از میان نظرات فلاسفه ی غربی در خصوص رابطه ی علیت، نظر دیوید هیوم را با ذکر مثال توضیح دهید؟
1.5	(ه)	چرا قبول غایت برای اشیاء و پدیده های جهان بدون قبول خداوند امکان پذیر نیست؟
20	جمع نمره	موفقیت مجموعه ای از تلاش های کوچک است که هر روز و هر روز تکرار شده اند .

تلاشی در مسیر موفقیت

پاسخ نامه از مومن نوبت اول دوازدهم انسانی	
1	الف-ص ب-غ ج-غ د-ص ه-غ و-غ ز-غ خ-ص ص-ص
2	الف- امکان فقری ب- وجود و ماهیت ج- اخلاق و فضایل اخلاقی د- عقل، حس و تجربه ه اصل علیت و- توماس آکوئیناس ز- افلاطون
3	الف- کاتینگهام ب- هیوم ج- فلاسفه مسلمان د- کرکگور
4	الف- ممتنع الوجود ب- ممکن الوجود ج- ممکن الوجود د- واجب الوجود
5	الف- مجموعه عوامل برای به وجود آمدن معلول ب- ذاتی که وجود برایش ضرورت دارد و این ضرورت از ناحیه آن ذات است نه امری بیرونی ج- به رابطه ی وجود بخشی میان علت و معلول رابطه ی علیت میگویند د- خدای خورشید و هنر و موسیقی
6	ه- اختیاری و- نسبت ذات آن با وجود و عدم یکسان و مساوی است یعنی میتواندست موجود باشد میتواندست موجود نباشد خ- اگر کسی اصل سنخیت را انکار کند و پدید آمدن هر چیزی از هر چیزی را ممکن بداند به هیچ کاری دست نخواهد زد، نظم و هماهنگی موجود در طبیعت را نمیتواند تبیین کند و دلیل آن را به دست آورد، نمیتواند دانشمندان را به کشف علل پدیده ها تشویق کند که بی اعتباری همه علوم را به دنبال دارد که این امر متناقض با یک هستی نظام مند و قانون مند است ز- محال بودن تسلسل علل نامتناهی

	ر- ویلیام جیمز برگسون
7	الف) جهان را غایتمند بیابد و این غایتمندی را توضیح دهد2 انسان را موجودی هدفمند بشناسد و این هدف را مشخص کند3 برای انسان گرایشی به خیر و زیبایی قائل شود و بداند که این خیر و زیبایی یک امر خیالی نیست بلکه در حقیقتی متعالی یعنی خداوند وجود دارد4 ارمان های مقدس و فراتر از زندگی مادی را معتبر بداند5 در برابر یک موجود متعالی و برتر احساس مسئولیت کند
	ب) رابطه علیت یک رابطه وجود بخشی است یعنی وجود یک چیز ضرورتاً وابسته به وجود دیگری است و اگر علت باشد، معلول آن حتماً خواهد بود و اگر علت نباشد، معلول هم نخواهد بود و با روابط بین موجودات تفاوت دارد مثلاً؛ رابطه ی علیت رابطه ی دوستی نیست که در آن ابتدا وجود دو فرد فرض شود و سپس میان آن ها دوستی برقرار گردد
	ج) من از حقیقتی نامتناهی و دانا و توانا که خود من و هر چیز دیگری به وسیله ی آن خلق شده ام تصور دارم، این تصور نمی تواند از خودم باشد؛ زیرا من موجودی متناهی ام. این تصور از هیچ موجود متناهی دیگر هم نیست، پس این تصور از یک وجود نامتناهی است؛ اوست که می تواند چنین ادراکی را به من بدهد
	د) او که اساساً تجربه گراست و امکان معرفت از طریق استدلال عقلی و بدون تجربه را رد می کند و میگوید درک علیت از این طریق هم امکان پذیر نیست، چون علیت مفهومی فراتر از حس است، حس فقط می تواند اجسام و رنگها و شکل ها و اموری از این قبیل را به ما نشان دهد. مثلاً چشم می بیند که با آمدن خورشید به آسمان زمین روشن میشود اما اینکه خورشید «علت» روشنی زمین است چنین چیزی با حس قابل رویت نیست. او میگوید بر اثر تکرار مشاهده خورشید و روشن شدن در ذهن ما چنین نداعی میشود که خورشید علت روشن شدن زمین است و این نداعی چیزی جز یک امر روانی ناشی از توالی پدیده ها نیست از این طریق است که ما عادت کرده ایم چیزی را علت چیزی دیگر بنامیم
	ه) زیرا قبول غایت برای اشیا و پدیده های جهان وقتی امکان پذیر است که آن غایت، قبل از پیدایش اشیا مشخص شده باشد تا اشیا متناسب با آن هدف و غایت ساخته شده و پدید آمده باشند تا به سوی آن حرکت نمایند و تکامل یابند و چنین هدف و غایتی بدون قبول خداوند امکانپذیر نیست.

تلاشی در مسیر موفقیت